

# ŁÓDZKIE Gazeta WIECZORNE

Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.  
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy.  
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 3 po południu.

Wychodzi o godz. 2-iej po poł.

## Państwa bałtyckie odwróciły się od Polski!

### Traktat Litwy, Łotwy i Estonii zawarty.

Łotwa zobowiązała się wobec Litwy do udzielenia jej pomocy w razie wojny z Polską!

aktywnej pomocy, niż normalna neutralność, okazane Litwie na wypadek wojny polsko-litewskiej. Mejerowicz odpowiedział, że sprawa ta jest teoretyczna. Nie widać obecnie zjawisk, któreby przepowiadały bliską wojnę w tej części Europy.

Ryga, 6. 7. — Jak donoszą z Kowna, w wyniku konferencji w Kownie podpisany został następujący protokół:

Ministrowie spraw zagranicznych Łotwy i Litwy uznali za konieczne:

1) Zawrzeć konwencję arbitrażową celem ściślejszego zbliżenia;

2) Zawrzeć układ gospodarczy, któryby zapewniał obu państwom wszelkie ulgi celne.

Konwencja arbitrażowa i traktat handlowy winny być podpisane najpóźniej 1-go marca 1926 r. w Rydze.

3) Celem przyspieszenia przystąpienia trzech państw bałtyckich do powyższej konwencji będzie zwołana w Rydze konferencja ministrów spraw zagranicznych Estonii, Łotwy i Litwy.

Wreszcie państwa oba podpisały konwencję, dotyczącą spławu drzewa na rzekach granicznych.

Ryga, 6. 7. — Min. Mejerowicz przyjął przedstawicieli prasy kowieńskiej.

Na pytanie, czy minister uważa bardziej realnym związek Łotwy z Litwą, czy z Polską, Mejerowicz odrzekł:

Bronimy idei periodycznych konferencji trzech państw (Estonii, Łotwy i Litwy), jak również konferencji czterech państw (Finlandji, Estonii, Łotwy i Polski). Jeżeli konferencji ostatnich było więcej, to jed-

nak liczbą ich nie można mierzyć wielkości tego zbliżenia. Uważam, że zbliżenie między Łotwą, Litwą i Estonią posiada bardziej realny grunt, niż z Polską.

Na pytanie o możliwościach bardziej

Nasze dążenia przeniknięte są chęciąmi pokojowymi i w razie wojny małe państwa jak np. Łotwa mogłyby tylko stracić. Dążąc jednakże wszelkimi sposobami do utrzymania pokoju nie zapominamy nigdy, że istnienie samodzielnych państw Łotwy i Litwy jest dla nich zobowiązaniem rze-  
cza konieczna.

Mejerowicz oświadczył dalej, że dla układu łotewsko-litewskiego pozyskano już Estonię.

Berlin, 6. 7. — W przejeździe do Brukseli zatrzymał się w Berlinie łotewski minister spraw zagranicznych Mejerowicz. Przed odjazdem przyjął przedstawicieli prasy polskiej i niemieckiej. W odpowiedzi na skierowane zapytanie stwierdził, że narazie niema zamiaru rozszerzać związku litewsko - łotewsko - estońskiego przez powołanie do związku innych państw.

### Sowiecka misja handlowa w Łodzi.



**Żona:** Pociesz się mężusiu! Do Łodzi przybyli kupcy sowieccy — wspaniały impuls dla twego martwego interesu!

**Mąż:** Czy być może? Co słyszysz! Otwierajcie drzwi, bo mię ominąć może ta świetna sposobność!!!

### Dziesięć punktów ugody polsko-żydowskiej Donoszą o nich żydzi kresowi.

Wilno, 6 lipca.

W sprawach żydowskich zawsze dobrze poinformowana kresowa żydowska agencja telegraficzna „Eta“, obsługująca głównie prasę państw bałtyckich — donosi, iż rząd polski poczynił w zawartej sprawie żo ugodzie następujące ustępstwa na rzecz żydów:

W sprawie rewizji koncesji szynkar-skich i tytoniowych żydzi zgodzili się, że będzie ona załatwiona dopiero za pięć lat.

Dalsze postulaty ugody brzmią:  
1) Rząd polski znieśli rozporządzenie w sprawie przymusu używania języka polskiego w wewnętrznej biurowości na posiedzeniach gmin wyznaniowych żydowskich.

2) Opracowane będzie prawo o autonomii żydowskiej gminy wyznaniowej.

3) Szkoły żydowskie otrzymają prawo używania języka wykładowego bądź polskiego, bądź żydowskiego (żargonu), bądź hebrajskiego.

4) Żydowskie kupcy i przemysłowcy ko-rzystać będą narówni z wszystkimi inny-

mi z kredytu w państwowych instytucjach kredytowych.

5) Do rady Banku Polskiego żydzi wy-sła swych przedstawicieli.

6) Ograniczenia procentowe żydów w państwowych zakładach naukowych będą zniesione.

7) Urzędnicy, usunięci z państwowej służby, z racji swego żydowskiego pochodzenia, będą reaktywowani.

8) Koło żydowskie sejmowe przedstawi ministrowi sprawiedliwości listę urzędników kandydatów na posady rządowe i z listy tej kandydaci będą mianowani.

9) Utworzony będzie przy ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego osobny wydział do żydowsk. spraw szkolnych.

#### ŻYDZI WILEŃSCY PRZECIW UGODZIE

Wilno, 6. 7. — Tutejsza prasa żydowska bez różnicy odcieni wrogo odnosi się do ugody polsko-żydowskiej. Prasa podkreśla, że umowa ta zawarta została przez żydów małopolskich i z Kongresówki Wileńscy żydzi nie uznają sejmowego koła żydowskiego w Warszawie.

### Dzień przełomowy

w rokowaniach niemiecko-polskich.

Berlin, 6. 7. — W kołach rządowych oczekują na jutro odpowiedzi delegacji polskiej do rokowań handlowych. Zdaniem dzienników dzień jutrzejszy rozstrzygnie czy między Polską a Niemcami rozpocznie się rzeczywiście wojna celna.

### Niebezpieczeństwo powodzi w Warszawie minęło.

Jak donoszą z Warszawy, punkt kulminacyjny przyboru wody minął przy poziomie 4 m. 69 cm. Rozmiary powodzi są stosunkowo nieduże. Oprócz zalania bulwarów nadbrzeżnych plaż i części torów kolejki Jabłonna — Wawer, woda nie uczyniła znaczących szkód. Środki bezpieczeństwa przewidziane przez władze okazały się dostatecznymi.

### Zdrada podkopuje siły Francji w Marokku.

Paryż, 6. 7. (A. W.) — Dzienniki tutejsze donoszą, iż sprawa Marokka staje się dla Francji coraz bardziej poważna. W tych dniach przeszło na stronę nieprzyjaciół kilka szczepli arabskich, które dotychczas stały po stronie Francji. Liczyć się należy z możliwością, iż fakt ten pociągnie za sobą inne szczepli, które dotychczas były przyjaźnie usposobione względem Francji.

### Nuncjusz apostolski

o kradzieży w bazylice św. Piotra.

Z Warszawy donoszą, że nuncjusz apostolski mgr. Lauri oświadczył, iż kradzież dokonana w bazylice rzymskiej dotknęła normalnego skarbcza kościelnego, a nie głównego skarbcza papieskiego. Są tam także cenne przedmioty o wysokiej wartości historycznej, ale wartość ich nie przekracza kilku milionów lirów.

### Giełda

#### Pierwsza przedg. warszawska.

Belgia	24,19
Holandja	203,88
Londyn	25,26
Nowy-York	5,17
Paryż	24,89
Praga	15,41
Szwajcaria	100,85
Sztokholm	139,40
Wiedeń	73,10
Włochy	18,37

#### Druga przedg. warszawska.

Nowy-York	5,21 1/4
-----------	----------

#### Przedgiełda gdańska.

Złoty	99,80
Warszawa	99,50
Dolar	5,17
Przekaz na Warszawę	5,18













